
 

ATTO
N.  427  DEL  12/09/2019

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELL'ORGANICO  DEFINITIVO  AUTO  NCC  DEL  COMUNE  DI 
ALBINEA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione n. 19  del 26 Luglio 2018 il Consiglio Provinciale ha approvato l'aggiornamento 
del Piano dei contingenti di licenze taxi e di autorizzazioni per autonoleggio con conducente a 
livello provinciale su ciascun Comune, in conformità ai parametri  indicati dalla normativa e già 
oggetto di specifico incontro in Assemblea dei Sindaci il giorno 15 Giugno 2018.

in conformità al Piano Provinciale aggiornato ed in attuazione di quanto stabilito dal capo V, punto 
1  e  2  della   deliberazione  della  Giunta  Regione  Emilia  Romagna  n.  1607  /1994,  e  della 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 2009 del 31/05/1994,  il Comune di Albinea ha approvato 
in  Consiglio  Comunale  l'01/07/2019,  con  atto  n.  55,   l'aggiornamento  del   contingente   di 
autorizzazioni per autonoleggio con conducente (auto NCC) che lo riguarda, che stabilisce una 
dotazione complessiva di 3 autorizzazioni auto NCC, delle quali 2 già assegnate e 1 ancora da 
assegnare,  nel  pieno rispetto dunque dell'organico indicato nell'atto  di  pianificazione di  questa 
Provincia.

Visti:
la legge 15/01/1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici 
non di linea”;

- la deliberazione del Consiglio Regionale  n. 2009 del 31.05.1994;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 27972/13368 del 15/121997;
- la L.R. 02/10/1998, n.30;
- la determina dirigenziale n. 1124 del 16/12/2010;
- la L.n. 248/2006;
- la L. n. 135/2012;
- il D.L.gs. 188/2012;
- la L. n. 56/2014

DISPONE

1. di approvare l'organico aggiornato della dotazione di autorizzazioni a noleggio con conducente 
del  Comune di Albinea, approvato in data 01/07/2019, con delibera  n. 55 che stabilisce n. 3 
autorizzazioni a noleggio con conducente (auto  NCC), delle quali 2 assegnate e 1 ancora da 
assegnare, e ciò in conformità al Piano  dei contingenti comunali degli autoservizi pubblici non di 
linea - Taxi ed autovetture a noleggio con conducente / NCC – adottato dal Consiglio Provinciale il 
26/07/2018, con deliberazione n. 19 

2.  che  l'aggiornamento  della  dotazione  organica  di  autorizzazioni  auto  NCC  è  valida  per  il 
quadriennio 2018/2022 e permarrà anche oltre la sua scadenza e comunque fino ad adozione di 
altro atto di pianificazione provinciale, o successivo aggiornamento Provinciale o  Comunale, se ne 
sussisteranno i presupposti e  salvo diverse disposizioni di legge.

INVITA

il  Comune  di  Albinea  a  comunicare  a  questa  Provincia  le  assegnazioni  e/o  le  revoche  delle 
autorizzazioni auto NCC cui provvederà nei prossimi anni,  così da consentire alla Provincia di 
Reggio Emilia,  competente agli  atti  di  pianificazione di  questo tipo di  mobilità,   la conoscenza 
effettiva dell'offerta di  questo tipo di servizio sul territorio. 

Atto N. 427 del 12/09/2019 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Atto N. 427 del 12/09/2019 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 12/09/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 427 del 12/09/2019 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



   

COMUNE DI ALBINEA 

 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero  55   del  01-07-2019 
 

  ORIGINALE 

 

Oggetto: ADOZIONE PIANO DI AGGIORNAMENTO PROVINCIALE DEI 

CONTINGENTI COMUNALI DI LICENZE TAXI E DI 

AUTORIZZAZIONI PER AUTONOLEGGIO CON CONDUCENTE 
 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  uno del mese di luglio alle ore 18:40, in Albinea, nella 

Sala Consiliare del Municipio, si è riunito il Consiglio in Prima convocazione e in seduta 

pubblica, previa osservanza delle formalità prescritte dalla Legge, per trattare gli argomenti 

posti all’ordine del giorno. 

Sono presenti i signori: 
 

Giberti Nico P Napoli Leonardo P 

Codeluppi Chiara P Simonelli Duccio A 

Nastasia Saverio P Marmiroli Giovanni P 

Ferrari Giulia P Ganapini Davide P 

Ferrari Mariuccia P Sarati Marica P 

Cattani Tiziano P Grasselli Luca P 

Fulloni Elena A   
 

Presenti n.  11  Assenti n.   2.  

 

Assessori esterni: 
 

Nasi Mauro P 

Ibattici Roberta P 

Rossi Mirella P 

Menozzi Daniele P 

 

Assume la presidenza Nico Giberti in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale 

Dott.ssa Anna Maria Pelosi. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Consiglieri: 

Codeluppi Chiara 

Nastasia Saverio 

Ganapini Davide 

 

 

copia informatica per consultazione



   

COMUNE DI ALBINEA 

 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 

 

 

 
Illustra il Sindaco. 
 
 

PREMESSO CHE: 

 

- la Legge 15/1/1992, n. 21 nel disciplinare l’attività degli autoservizi pubblici non di 
linea, (Taxi e Noleggio con Conducente) ha attribuito alle Regioni le competenze 
sulle funzioni attuative in materia, con possibilità di delega agli Enti Locali; 

- la Regione Emilia Romagna, con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 2009 del 
31.05.1994, ha delegato alle Province tali competenze, in particolare la 
predisposizione del  Piano di programmazione di detti servizi; 

- il Consiglio Provinciale, in attuazione della sopra richiamata Deliberazione Regionale, 
ha provveduto ad approvare, con proprio atto n. 27972/13368 del 15.12.1997,  il 
Piano dei contingenti comunali degli autoservizi pubblici non di linea della Provincia di 
Reggio Emilia; 
 

CONSIDERATO CHE: 

 

- la Provincia di Reggio Emilia ha ritenuto necessario, stante il tempo intercorso dalla 
data di approvazione del Piano ed al fine di dare risposta alla domanda  di questi 
servizi rendendo più efficiente la mobilità integrata sul territorio,  aggiornare il Piano 
alla luce degli attuali indici di sviluppo della popolazione, delle infrastrutture realizzate 
e previste, del livello di scolarizzazione raggiunto; 

- il suddetto Ente, per quanto sopra esposto,  con Determinazione n. 1124 del 
16.12.2010 -  avvalendosi della facoltà prevista dall’art. 2, comma 3^, dello Statuto 
costitutivo dell’Agenzia locale per la Mobilità approvato con Deliberazione Consiliare 
della Provincia di Reggio Emilia n. 52 del 19/04/1999 -   ha  incaricato la predetta 
Agenzia di fornire assistenza tecnica e di collaborare con gli uffici preposti della 
Provincia per elaborare un documento di aggiornamento del contingente del Piano 
Provinciale Taxi e Noleggio con conducente; 

- in data 17.10.2011 il documento di aggiornamento predisposto dall’Agenzia  è stato 
sottoposto  all’attenzione  dei Sindaci, i quali hanno condiviso l’impianto del Piano 
limitandosi ad alcune specifiche successivamente recepite nel predetto documento; 

- il suddetto elaborato, causa il sopraggiungere di riforme istituzionali che 
prudenzialmente consigliarono di sospenderne l’iter, non fu successivamente 
adottato; 

 
DATO ATTO CHE: 

 

- alla luce delle riforme attuate, risultano comunque confermate in capo alle Province le 
competenze relative al  trasporto di persone mediante autoservizi pubblici non di 
linea, tra cui la pianificazione di tali servizi; 

- la Provincia di Reggio Emilia - considerato il permanere dell’esigenza di potenziare la 
dotazione di Taxi ed aggiornare le autorizzazioni di Noleggio con conducente, 
necessità ad oggi  ancor più evidente con l’apertura della Stazione Mediopadana 
dell’Alta Velocità ferroviaria a Reggio Emilia -  ha richiesto nuovamente alla 
competente locale Agenzia per la Mobilità di aggiornare la bozza del Piano a suo 
tempo predisposta; 

copia informatica per consultazione



 

 

- la Provincia ha acquisito sul documento redatto dall’Agenzia il parere favorevole delle 
Associazioni di categoria e dell’Assemblea dei Sindaci, con Delibera di Consiglio n. 
19 del 26.07.2018, ha provveduto ad approvare l'aggiornamento  del Piano dei 
contingenti comunali delle Licenze di Taxi ed  autorizzazioni di Noleggio con 
conducente per il quadriennio 2018 – 2022; 

- il Consiglio Provinciale con delibera n. 9’”Approvazione dell’aggiornamento del piano 
dei contingenti comunali dei taxi e delle autovetture a noleggio con conducente per il 
quadriennio 2018-2022” approvata nella seduta del 26.07.2018 e tramessa ai comuni 
con pec in data 03.04.2019 (allegata al presente atto in modo da formarne parte 
integrante e sostanziale) ha provveduto a tale aggiornamento;  

 
RILEVATO CHE, ai sensi del Capo V punti 1 e 2 della Delibera G.R. n. 1607/1994, ciascun 
Comune deve, ad avvenuto aggiornamento del Piano provinciale, procedere 
all’approvazione del contingente di Licenze Taxi e di Autorizzazioni Noleggio con 
conducente, in conformità al Piano stesso e nel rispetto dei criteri e metodologie predisposte 
dalla Provincia, dando atto che detto Piano rimane in vigore fino all’adozione di un 
successivo atto di aggiornamento; 
 
CONSIDERATO CHE, per quanto riguarda il Comune di Albinea, in tale documento, a fronte 
di n. 2 autorizzazioni NCC assegnate è previsto l’incremento di n. 1 autorizzazione, in 
funzione della popolazione residente al 31.12.2016, mentre non è prevista alcuna licenza di 
servizio taxi in relazione alla vicinanza del territorio con il Comune capoluogo; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità  di provvedere all’approvazione dell’aggiornamento del 
piano dei contingenti comunali dei taxi e delle autovetture a noleggio con conducente per il 
quadriennio 2018-2022 così come disposto nel documento redatto dalla Provincia di Reggio 
Emilia e allegato al presente atto in modo da formarne parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli, allegati al presente atto, espressi ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma del D. L.vo n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 
174/2012, dal Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in ordine, rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile della presente 
proposta di deliberazione; 

 
RICHIAMATI: 

 

- la Legge 15/01/1992, n. 21 “Legge quadro per il trasporto di persone mediante 
autoservizi pubblici non di linea” e s.s.m.i.; 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 2009 del 31.05.1994 “Direttive per l'esercizio 
delle funzioni e criteri per la redazione dei Regolamenti di esercizio dei servizi di taxi e di 
noleggio di autovettura con conducente: Legge 15 Gennaio 1992 n. 21” 

- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27972/13368 del 15/12/1997 con la quale è 
stato approvato il vigente Piano del trasporto pubblico non di linea Taxi e Noleggio con 
conducente; 

- la L.R. 02/10/1998, n.30 “Disciplina generale del trasporto pubblico regionale e locale” e 
s.s.m.i. 

- la L.n. 248/2006 “Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 4 luglio 
2006, n. 223, recante disposizioni urgenti per il rilancio economico e sociale, per il 
contenimento e la razionalizzazione della spesa pubblica, nonche' interventi in materia di 
entrate e di contrasto all'evasione fiscale”; 

- la L. n. 135/2012 Conversione in Legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 6 Luglio 
2012, n. 95, recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”; 

copia informatica per consultazione



 

 

- la L. n. 12/2019 “Conversione in Legge con modificazioni del Decreto-Legge 14 
dicembre 2018, n. 135 recante disposizioni urgenti in materia di sostegno e 
semplificazione per le imprese e per la pubblica amministrazione”; 

- il D. Lgs. n. 267/200 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
DATO ATTO CHE tutti gli interventi sono riportati sul sito dell’Ente e conservati in apposito 
cd; 
 

CON voti unanimi espressi nei modi di legge dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti: 
 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate, di: 
 
1. di approvare per il quadriennio 2018/2022 l’aggiornamento del Piano dei contingenti 

comunali degli autoservizi pubblici non di linea - Taxi e Noleggio con conducente, in 
conformità a quanto stabilito nel relativo atto di aggiornamento del Piano provinciale 
approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 26.07.2018, dal quale si evince 
che il Comune di Albinea non rientra tra gli Enti che possono emettere Licenze per 
servizi Taxi mentre risulta assegnatario ,di n. 1 autorizzazione di Noleggio con 
conducente: 
 

1. di trasmettere la presente Deliberazione alla Provincia, Servizio Infrastrutture Mobilità 
Patrimonio Edilizia e Trasporti – U.O. Amministrativa Trasporti, che definitivamente 
approverà il contingente di Licenze ed Autorizzazioni stabilito da ciascun Comune, come 
dispone il Capo V, punto 1 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1607/1994; 

 
2. di dare atto che il contingente adottato dalla Provincia può essere derogato o modificato 

dal Comune qualora ricorra una o più delle condizioni e/o presupposti fra quelli indicati 
dall'art. 6 del D.L. 4/07/2006, n. 223, convertito in legge n. 248 del 4/08/2006 , o dalla 
Deliberazione della Giunta Regione Emilia – Romagna n. 1607/1994, capo V, punto 4; 

 
3. di precisare che la vigenza del Piano permarrà anche oltre la sua scadenza, fino a 

successivo aggiornamento o alla sua sostituzione con altro atto di pianificazione, salvo 
diverse disposizioni di Legge.  

 
Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Al fine di rispettare il termine per la trasmissione del presente atto alla Provincia di Reggio 
Emilia,  
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge dai n. 11 Consiglieri presenti e votanti 
 

DELIBERA 

 
di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4^ del D. Lgs. n. 267/2000, il presente atto 
immediatamente eseguibile al fine di una pronta trasmissione alla Provincia, Servizio 
Infrastrutture Mobilità Patrimonio Edilizia e Trasporti nei tempi richiesti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Sig. Nico Giberti Dott.ssa Anna Maria Pelosi 
 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

copia informatica per consultazione


